
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900087

87

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158131

Número do Contrato: 22/2015.
Processo: 01035370578201761.
PREGÃO SISPP Nº 24/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04795101000157. Contratado : FENIX ASSESSORIA &
GESTAO -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato originário por
mais 07 meses, repactuação do contrato em razão de convenção coletiva de trabalho
2017/2018 e renegociação de itens da planilha de preços em razão da reforma trabalhista
e de itens não renováveis como aviso prévio indenizado e trabalhado. O contrato originário
tem como objeto a prestação de serviços de apoio administrativo com cessão de mão de
obra para atender todo o IFTO. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/02/2019 a 01/08/2019. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158131-26424-2018NE800072

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 14/01/2019 ,
Seção 3, Pág. 76.

Onde se lê: Vigência: 26/12/2018 a 26/12/2018
Leia-se : Vigência: 26/12/2018 a 26/12/2019

(SICON - 18/02/2019) 158131-26424-2019NE800013

CAMPUS ARAGUAÍNA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADO: LUIZ AGUIAR LACERDA JUNIOR. Prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante. VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 17/02/2020. DATA E ASSIN AT U R A :
18/02/2019. Cristiano Fernandes Mateus - Diretor-geral, pela Contratante, e Luiz Aguiar
Lacerda Junior, Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADA: ALINY LOPES COELHO. Prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante. VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 30/04/2019. DATA E ASSINATURA: 18/02/2019.
Cristiano Fernandes Mateus - Diretor-geral, pela Contratante, e Aliny Lopes Coelho,
Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158099

Número do Contrato: 21/2018.
Processo: 23199004195201820.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07196651000148. Contratado : TRIDEL
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato por mais 30 dias,
período de 02/02/2019 a 04/03/2019. Acrescentar ao valor do contrato o total de
R$1.094,25. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$89.250,51. Fonte: 8100000000
- 2018NE800758. Data de Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 158099-26413-2019NE800001

EDITAL Nº 1/2019
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR FORMADOR - PROGRAMA UAB

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas no
período de 20/02/2019 a 27/02/2019 as inscrições para Professor Formador dos cursos de
Licenciatura em Matemática e Licenciatura em Computação do Programa Universidade
Aberta do Brasil - UAB/IFTM, de acordo com a oferta de vagas descritas a seguir:

. Curso Período Vagas

. Licenciatura em Matemática 3º e 5º 05

. Licenciatura em Computação 3º e 5º 0301 (cadastro reserva)

As inscrições são realizadas pela INTERNET, por meio de preenchimento de
ficha de inscrição (currículo digital) na página da EaD: http://ead.iftm.edu.br/SITES/ead/ no
link "inscrições para tutores", no período de 20/02/2019 a 27/02/2019.

A íntegra deste Edital e demais informações poderão ser obtidas no Campus
Avançado Uberaba Parque Tecnológico, Av. Doutor Florestan Fernandes, nº 131, Bairro
Univerdecidade, CEP: 38064-190, Uberaba/MG, Fones: (34) 3326-1404/1403, e-mail:
uab@iftm.edu.br ou no site: http://ead.iftm.edu.br/SITES/ead/.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA
CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Processo: 23200.000126/2019-41
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba; CON T R AT A D O :
GABRIELA COSTA ARAUJO. OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de
Português/Inglês; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93
e 11.784/08; VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 10/07/2019; VALOR: equivalente ao vencimento do
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, com
mestrado, jornada de 40 horas semanais; DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019; Assinam pelo
Contratante, José Antônio Bessa e Rodrigo Afonso Leitão, e pelo contratado Gabriela Costa
Araujo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

Processo: 23200.000193/2019-66
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberaba; CON T R AT A D O :
MICHELE ESTER DE MOURA CAMPOS FURLAN. OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área
do ensino de Português/Inglês; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93,
8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 05/02/2019 a 10/07/2019; VALOR: equivalente ao
vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D
I", nível 01, com doutorado, jornada de 40 horas semanais; DATA DA ASSINATURA: 05/02/2019;
Assinam pelo Contratante, José Antônio Bessa e Rodrigo Afonso Leitão, e pelo contratado
Michele Ester de Moura Campos Furlan.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 153978

Processo: 23036008727201780.
PREGÃO SISPP Nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 03629664000102. Contratado : POWER SAFETY SERVICOS
E COMERCIO -DE ELETROELETRONICOS L. Objeto: Contratação e manutenção preventiva e
Corretiva no sistema de Equipamentos de Energia Ininterrupta - NoBreak com
fornecimento de peças originais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/02/2019 a
14/02/2020. Valor Total: R$51.789,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800190. Data de
Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 153978-26290-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 153037

Processo: 23065033819201831.
DISPENSA Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 03923652000196. Contratado : ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES -RURAIS
DO ASSENTAMENTO PAU. Objeto: Contratação para fornecimento de alimentos da
Agricultura Familiar, para atender demandas dos Restaurantes Universitários, via Chamada
Pública nº 01/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/12/2018 a 30/11/2019.
Valor Total: R$14.118,84. Fonte: 100000000 - 2018NE801690. Data de Assinatura:
07/12/2018.

(SICON - 18/02/2019) 153037-15222-2019NE000086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 153037

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23065012758201615.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O presente termo
prorroga o prazo de vigência do contrato em mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 153037-15222-2019NE000086

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 153028

Processo: 23087006194201887.
PREGÃO SISPP Nº 81/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 11499545000100. Contratado : COLABORE - SERVICOS DE
VIGILANCIA-ARMADA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
serviços de vigilância desarmada noturna, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações.
Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2020. Valor Total: R$1.146.549,68. Fonte: 8100000000 -
2019NE800105 Fonte: 8100000000 - 2019NE800106 Fonte: 8100000000 - 2019NE800107.
Data de Assinatura: 08/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 153028-15248-2019NE800001

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019

Processo: 23087.000762/2019-17
Cedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Cessionária: Incubadora: Luciana Martins da Silva. CNPJ: 31.028.856/0001-07.
Objeto: Concessão de uso de espaço físico e utilização do sistema compartilhado de
incubação.
Valor Mensal: R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais).
Vigência: 03 (três) anos.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei 8.666/1993.

MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por Delegação de Competência

EXTRATO DE CONCESSÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 3/2019
Processo: 23087.000874/2019-78
Cedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Cessionária: Incubadora: Maycon Aparecido Menezes Terra. CNPJ: 28.709.693/0001-05.
Objeto: Concessão de uso de espaço físico e utilização do sistema compartilhado de
incubação.
Valor Mensal: R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais).
Vigência: 03 (três) anos.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput da Lei 8.666/1993.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 153038

Processo: 23066031531/18-12.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 01724109000134. Contratado : POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOESLTDA ..
Objeto: Serviços de engenharia para conclusão da ampliação da Escola de Dança da UFBA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/02/2019 a 26/04/2020. Valor Total:
R$3.815.279,28. Fonte: 8108695398 - 2018NE804653. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 18/02/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23066070714201853. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para eventual aquisição de SUPRIMENTOS PARA CARIMBOS, CARIMBOS
E CADEADOS DIVERSOS, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da
Universidade Federal da Bahia UFBA nos Campi e Unidades isoladas na cidade de
Salvador/BA, Camaçari/BA e Vitória da Conquista/BA, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
participantes (quando for o caso)

VITOR VERISSIMO CASTILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/02/2019) 153038-15223-2019NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:09:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




